（5）浙江交通建设工程质监与造价（2020年 10月 洞头），温州工

程造价信息（2020年 9月）。

（6）本工程设计方案。

13.2.2 其他说明

（1）本工程估算中的基本预备费按 5％计列。

（2）本工程未计算建设期贷款利息。

（3）本概算不包括材料、定额、费率等今后的政策性调价。

13.2.3 资金筹措

根据建设单位意见，本工程建设资金由瓯江口产业集聚区财政解决，

不计算建设期贷款利息。

13.3 投资估算

方案 A：30630万元。（见表 13-1）（推荐方案）

其中 工程费用：26916万元。

方案 B：30729万元。（见表 13-2）

其中 工程费用：27033万元。

温州浅滩二期生态修复工程（试验）可行性研究报告兼项目建议书   14经济评价

   75

14 经济评价

14.1 编制说明

国民经济评价是按照资源合理配置的原则，从国家整体角度考察项

目的效益和费用，计算项目对国民经济的的净贡献，从而评价项目的经

济合理。

（1）编制主要依据

《水利建设项目经济评价规范》SL72-2013；

《建设项目经济评价方法与参数(第三版)》。

（2）经济评价计算期

经济评价计算期取 51年，其中建设期为 2个月，按 1年计算，运行

期 51年。

14.2 国民经济评价

14.2.1工程费用

水利建设工程的费用包括固定资产投资、年运行费和流动资金。

（1）固定资产投资：

本工程静态总投资为 30630万元。

年运行费包括工资及福利费、材料、燃料及动力费、维护费和其它

费用。参照“水利工程固定资产基本折旧和大修理费率表”，结合本工程

实际情况，运行初期运行费为 274万元，考虑每年按 1%递增。

（3）流动资金：流动资金按 3个月的年运行费。

14.2.2项目效益分析

工程实施后，主要有环境和社会效益等，在本报告中以综合评价的

方式来考虑经济效益。

本次评价采用综合损失效益分摊计算，参考同类工程，温州 2019年

温州浅滩二期生态修复工程（试验）可行性研究报告兼项目建议书   14经济评价

   76

GDP为 6606.1亿元，综合损失效益分摊率为 0.20%，分摊效益按 0.55%。

计算得综合效益为 2873万元。根据社会经济的发展，综合效益按每年 2%

递增。

14.2.3国民经济评价

（1）计算条件

社会折现率取 8％。

国民经济效益费用流量表见附表 14.3-2。

（2）敏感性分析

按照三种最不利的情况计算

第一组：在基本情况基础上投资增加 10%；

第二组：在基本情况基础上效益减少 10%；

第三组：在基本情况基础上投资增加 10%同时效益减少 10%。

经济效益费用计算指标见附表 14.3-1。

表 14.3-1   经济指标计算成果

计算情况 净现值（万元） 内部收益率 效益费用比

基本情况 16857  9.73% 1.17

投资增加 10% 13912  8.68% 1.07

效益减少 10% 12226  8.57% 1.06

投资增加 5%，效益减少 5% 13069  8.63% 1.06

（3）结论

当社会折现率为 8%时，经济净现值(ENPV)为 16857万元>0。经济内

部收益率(EIRR)为 9.73%>8%、、经济效益费用比(EBCR)为 1.17>1.0，其

各项指标都能较好地满足要求。且当社会折现率为 8%时，在投资增加 10%、

效益减少 10%、投资增加 10%同时效益减少 10%这三种情况下进行敏感性

分析，经济内部经济收益率均大于 8％，这表明本项目具有一定的抗风险

能力，因此本项目国民经济评价可行。

温州浅滩二期生态修复工程（试验）可行性研究报告兼项目建议书   15经济评价

   77

表 14.3-2   国民经济效益费用流量表

序号 项目
建设期 运营期

合计
1 2 48 49 50 51

1 效益流入  2586 ... 6556 6687 8313 220116

1.1 效益  2586 ... 6556 6687 6822 218622

1.2 回收固定资产残值   ...   1377 1377

1.3 回收流动资金   ...   114 114

2 费用流出 30630 345 ... 701 715 729 50998

2.1 固定资产投资 30630  ...   27567

2.2 年运行费用  274 ... 701 711 729 23317

2.3 流动资金  68 ... 1.42 1.42 1.42 114

3 净效益流量 -30630 2241 ... 5855 5972 7584 169118

4 累计净效益流量 -30630 -25326 ... 155562 161534 169118

5 折现系数 1.17 1.08 ... 143 154 167

6 折现现金流量 -26179 2074 ... 146 139 160 169118

经济内部收益率：9.73%  经济效益费用比：1.19

经济净现值（is=8%）：16857

温州浅滩二期生态修复工程（试验）可行性研究报告兼项目建议书   附图目录

   78

附图

序号 图号 图名

1 2020-D61-28D-GL001 工程地理位置图

2 2020-D61-28D-GL002 工程总平面图

3 2020-D61-28D-GL003 生态修复带堤轴线要素图

4 2020-D61-28D-GL004 平面布置分幅图(1-7)

5 2020-D61-28D-GL005 生态修复断面方案 A-1(推荐方案)

6 2020-D61-28D-GL006 生态修复断面方案 A-2(推荐方案)

7 2020-D61-28D-GL007 生态修复断面方案 B(比选方案)

8 2020-D61-28D-GL008 松木桩、竹排平面布置图 A-1

9 2020-D61-28D-GL009 松木桩、竹排平面布置图 A-2

总 估 算 表

工程名称：温州浅滩二期生态修复工程（方案A） 表13-1

序号 工程或费用项目名称

估算价值（万元） 技术经济指标
占总投资
（％）

备注建筑
工程费

安装
工程费

设备
购置费

其他 合  计 单位 数量
指标

（万元）

一 第一部分 工程费用 26916 26916 87.88

1 冲砂管袋生态堤 5667 5667 公里 4.50 1259.44

2 松木桩生态堤 3476 3476 公里 3.128 1111.35

3 涂面整理 17250 17250 万m
3 805.00 21.43

4 碱蓬种植（播种量0.5kg/亩，含养护期1 4 4 万㎡ 0.50 8.82

5 秋茄种植（栽植密度4株/㎡，含养护期1 18 18 万㎡ 0.50 35.75

6 临时工程 500 500 项 1.00 500.00

二 第二部分 工程建设其他费用 2255 2255 7.36

1 建设管理费 200 200

2 前期工作费 104 104

3 勘察设计费 1269 1269

3.1 勘察费 114 114

3.2 设计费 1022 1022

3.3 设计文件第三方技术咨询费 83 83

3.4 设计专项评审 50 50

4 监理费 185 185

5 招标代理费 47 47

6 其他相关费用 450 450

6.1 审计费 44 44

6.2 工程保险费 81 81 0.30%

6.3 专项验收费 50 50

总 估 算 表

工程名称：温州浅滩二期生态修复工程（方案A） 表13-1

序号 工程或费用项目名称

估算价值（万元） 技术经济指标
占总投资
（％）

备注建筑
工程费

安装
工程费

设备
购置费

其他 合  计 单位 数量
指标

（万元）

6.4 环境影响评价费 26 26

6.5 其他专题费用 50 50

6.6 海上安全监管费 200 200

三 第三部分 预留费用 1459 1459 4.76

1 基本预备费 1459 1459 5.00%

四 建设期利息 0 0 0.00

五 建设项目总估算 26916 3713 30630 100.00

总 估 算 表

工程名称：温州浅滩二期生态修复工程（方案B） 表13-2

序号 工程或费用项目名称

估算价值（万元） 技术经济指标
占总投资
（％）

备注建筑
工程费

安装
工程费

设备
购置费

其他 合  计 单位 数量
指标

（万元）

一 第一部分 工程费用 27033 27033 87.97

1 生态修复带 9261 9261 公里 7.628 1214.03

2 涂面整理 17250 17250 万m
3 805.00 21.43

3 碱蓬种植（播种量0.5kg/亩，含养护期1 4 4 万㎡ 0.50 8.82

4 秋茄种植（栽植密度4株/㎡，含养护期1 18 18 万㎡ 0.50 35.75

5 临时工程 500 500 项 1.00 500.00

二 第二部分 工程建设其他费用 2233 2233 7.27

1 建设管理费 200 200

2 前期工作费 104 104

3 勘察设计费 1273 1273

3.1 勘察费 114 114

3.2 设计费 1026 1026

3.3 设计文件第三方技术咨询费 83 83

3.4 设计专项评审 50 50

4 监理费 185 185

5 招标代理费 47 47

6 其他相关费用 451 451

6.1 审计费 44 44

6.2 工程保险费 81 81 0.30%

6.3 专项验收费 50 50

6.4 环境影响评价费 26 26

总 估 算 表

工程名称：温州浅滩二期生态修复工程（方案B） 表13-2

序号 工程或费用项目名称

估算价值（万元） 技术经济指标
占总投资
（％）

备注建筑
工程费

安装
工程费

设备
购置费

其他 合  计 单位 数量
指标

（万元）

6.5 其他专题费用 50 50

6.6 海上安全监管费 200 200

三 第三部分 预留费用 1463 1463 4.76

1 基本预备费 1463 1463 5.00%

四 建设期利息 0 0 0.00

五 建设项目总估算 27033 3696 30729 100.00

建筑安装单位工程估算表
工程名称:温州浅滩二期生态修复工程（方案A 冲砂管袋生态堤） 工程代号:20WZHHCC1 工程类别:二类工程 表13-3

序号
定额或估价表

编号
分部分项工程名称 单位 工程数量

基价(元) 不含税市场价(元)

单价 合计 单价 合价

1 10494 充填砂 m³ 115762.5 40.33 4668701.63 171.58 19862529.75

2 BC6806374 300g/m2高强防老化管袋布 ㎡ 259875 9.00 2338875.00 15.00 3898125.00

3 10332 铺设竹排 m²铺护面
积

45000 10.05 452250.00 44.82 2016900.00

4 BCD235* 松木桩8m（Φ160~Φ280） 根 8100 532.49 4313169.00 661.20 5355720.00

5 BCD236* 松木桩10m（Φ160~Φ300） 根 5400 703.29 3797766.00 873.78 4718412.00

6 BC7027333 14对拉螺杆（配螺母） t 14.85 2696.00 40035.60 4493.00 66721.05

7 BC6137530 12.6#槽钢 t 108.54 2696.00 292623.84 4493.00 487670.22

8 10508* 渣土护坡（不计填料价值） m³砌筑体
积

168412.5 37.29 6280102.13 37.29 6280102.13

定额直接费： 22183523.20 42686180.15

估算定额直接费：(估算扩大系数:1.05*1.05) 24457334.33 47061513.62

小型工程增加费：(费率:0%)

定额直接费合计： 24457334.33 47061513.62

其中：人工费 7043884.58 7043610.76

   材料费 17259858.19 39770099.38

   船机费 155448.30 249660.22

施工取费合计： 4933748.75

其中分类取费：

一般水工工程:1,3-5,8 4933748.77

不取费(计税):2,6-7

税前合计： 51995262.39

增值税：(税率：9%) 4679573.62

专项税费：

建筑安装工程费： 56674836.01

建筑安装单位工程估算表
工程名称:温州浅滩二期生态修复工程（方案A 松木桩生态堤） 工程代号:20WZHHCC2 工程类别:二类工程 表13-4

序号
定额或估价表

编号
分部分项工程名称 单位 工程数量

基价(元) 不含税市场价(元)

单价 合计 单价 合价

1 10325* 堤内渣土回填（不计填料价值） m³ 98532 14.59 1437581.88 19.32 1903638.24

2 BC6806374 250g/m2编制土工布 ㎡ 206448 9.00 1858032.00 15.00 3096720.00

3 10332 铺设竹排 m²铺护面
积

31280 10.05 314364.00 44.82 1401969.60

4 BCD235* 松木桩8m（Φ160~Φ280） 根 11260 532.49 5995837.40 661.20 7445112.00

5 BCD236* 松木桩10m（Φ160~Φ300） 根 7510 703.29 5281707.90 873.78 6562087.80

6 BC7027333 14对拉螺杆（配螺母） t 10.32 2696.00 27822.72 4493.00 46367.76

7 BC6137530 12.6#槽钢 t 75.45 2696.00 203413.20 4493.00 338996.85

8 10508* 渣土护坡（不计填料价值） m³砌筑体
积

112217 37.29 4184571.93 37.29 4184571.93

定额直接费： 19303331.03 24979464.18

估算定额直接费：(估算扩大系数:1.05*1.05) 21281922.46 27539859.26

小型工程增加费：(费率:0%)

定额直接费合计： 21281922.46 27539859.26

其中：人工费 4806598.30 4806546.31

   材料费 14867843.17 20600450.01

   船机费 1608718.19 2134100.14

施工取费合计： 4352701.46

其中分类取费：

一般水工工程:1,3-5,8 4352701.48

不取费(计税):2,6-7

税前合计： 31892560.74

增值税：(税率：9%) 2870330.47

专项税费：

建筑安装工程费： 34762891.21

建筑工程单位工程估算表
工程名称:温州浅滩二期生态修复工程（涂面整理） 工程代号：20WZQTGC1G 工程类别:港池等其他疏浚工程 表13-5

序号 项目 单位 数量
基价（元） 不含税市场价（元） 其中燃料 其中船员

备注
单价 合价 单价 合价 (kg) (工日)

一 定额直接费 95611740.07 113634656.97

1 挖运抛(吹)泥费 92941146.20 110569800.95

3500m³/h绞吸挖泥船 疏浚岩土级别
2 四级工况

万m³ 805 115454.84 92941146.20 137353.79 110569800.95 8770476.328 20736.261

2 开工展布、收工集合费 次 1 707134.92 850956.45

绞吸挖泥船开工展布、收工集合 开
工展布、收工集合  ~绞吸挖泥船
[3500m³/h]

组.次 1 707134.92 707134.92 850956.45 850956.45 71553.000 298.050

3 施工队伍调遣费 项 1 1353629.75 1604070.37

自航调遣 590kW及以上锚(机)艇调遣
每100海里执行调遣(往返)

组.次 4 19430.23 77720.92 23329.37 93317.48 7390.000 125.000

自航调遣 590kW及以上锚(机)艇调遣
准备结束调遣(往返) 沿海

组.次 1 19288.77 19288.77 19802.92 19802.92 243.600 75.000

沿海区域拖带调遣 3500m³/h-
4500m³/h绞吸挖泥船调遣 每100海里
执行调遣(往返)

组.次 4 206985.18 827940.72 257835.32 1031341.28 96375.576 348.815